³³⁵ Così X. D'Ors, *Sobre XII Tab. V, 7a: «Si furiosus escit ...»*. I. *Consideraciones lexicograficas*, cit., 807 nt. 33, il quale individua numerosi luoghi in cui il termine *furiosus* compare in Cicerone: *Att.* 4.3.4: *contiones...furiosissimae Publi*; *Ad Fam.* 11.18.2: *qui illum tam furiosum arbitraretur*; *Leg. Ag.* 2.13.32: *privatus furiosus*; *De Dom.* 1.3: *hominis furiosi non orationi..., sed convicio*; 2.3: *illud a te, homine vesano ac furioso, requiro*; 21.55: *haec furiosa vis vaesani tribuni plebis*; *Phil.* 2.1.1: *furiosior quam Clodius viderere*; 2.39.101: *quid furiosam vinolentiam tuam proferam?*; 14.5.14: *quemquamne fuisse...tam furiosum (ex coniectura) qui crederet?*; *Catil.* 1.10.25: *tua ista cupiditas effrenata ac furiosa*; 3.7.16: *nec C. Cethegi furiosam temeritatem pertimescendam*; *Cluent.* 65.182: *mulier iam non morbo, sed scelere furiosa*; *Mil.* 6.14: *per furiosum illum tr(ibunum) pl(ebis)*; 28.78: *dominante homine furioso*; 33.88: *mentem illi perditum ac furioso dederunt*; *Pison.* 20.47: *ego to non vaecordem, non furiosum, non mente captum*; *Deiot.* 5.15: *nisi eum furiosissimum iudicas*; *Rosc.* 12.33: *aiunt hominein, ut erat furiosus, respondisse*; *Sest.* 8.20: *contra tribunum plebis furiosum et audaeem*; 11.25: *praeter furiosum illum tribunum*; 45.9: *omnes optimates sunt qui neque nocentes sunt nec natura improbi ac (nec?) furiosi*; 52.111: *in furiosissimum atque egentissimum ganeonem*; *Verr.* 2.4.149: *ille furiosus urgere*; *Brut.* 68.241: *fervido quodam et petulanti et furioso genere dicendi*; *De orat.* 1.12.51: *quid est enim tam furiosum*; 2.28.124: *cum hominem seditiosum furiosumque defenderet*; *Cato mai.* 14.47: *sicut a domino agresti ac furioso*. Cfr. Quint. *Inst. or.* 2.2.2: *propter furiosae aedilitatis expectationem*.

³³⁶ Così ad esempio, in Cic. *Pis.* 46; 50. Cfr. A. Taldone, *Su insania e furor in Cicerone*, cit., 9.

³³⁷ Hor. *Carm.* 3.4.5-6: *An me ludit amabilis insania?* Sulla base del verso di Orazio, Erasmo da Rotterdam avrebbe sviluppato nel suo *Elogio della follia*, l'esistenza di due generi di *insania*: ««Niente, dicono, è più miserevole della demenza. Ma una eminente follia è molto vicina alla demenza, o è demenza essa stessa. Che cosa infatti è la demenza, se non l'uscire di senno? E costoro ne sono usciti del tutto». Orsù, vediamo di confutare con l'aiuto delle Muse anche questo sillogismo. Certo il loro ragionamento è sottile, ma, come il Socrate platonico, procedendo per divisione, di una Venere e di un Cupido ne faceva due, così anche i nostri dialettici, se volevano apparire in senno, dovevano distinguere dissennatezza da dissennatezza. Infatti non ogni follia è fonte di guai. Altrimenti Orazio non si sarebbe chiesto: «Si prende forse gioco di me un'amabile follia?», né Platone avrebbe collocato il delirio dei poeti, dei vati e degli amanti tra